

Partnerská diskusia k návrhu na tretiu zmenu Programu Slovensko, 13.11.2025 - reakcia MIRRI na otázky partnerov (SLIDO)

p.č.	Otázka položená cez SLIDO na Partnerskej diskusii 13.11.25	Reakcia MIRRI SR - riadiaceho orgánu pre Program Slovensko
1	Prečo nebol materiál ku revízii pred schválením vo vláde v MPK?	Materiál "Návrh rámca zmeny Programu Slovensko za účelom využitia nových priorít a flexibilit v rámci nového legislatívneho balíka Európskej únie Modernizovaná politika súdržnosti (MPS)" bol spracovaný na základe predchádzajúcich intenzívnych negociácií a pracovných stretnutí s poskytovateľmi aj územnými partnermi. Negociácie sa zintenzívnili po 20. septembri 2025, kedy legislatívny rámec MPS nadobudol účinnosť. Tieto cieľové negociácie s dotknutými partnermi poskytnú potrebný pripomienkový rámec pre predložený materiál. Zároveň platí, že materiál bolo nutné prerokovať vládou v skrátenom režime vzhľadom k nutnosti zabezpečiť všetky nadväznúce procesy spojené s prípravou samotného návrhu na zmenu Programu Slovensko do konca roku 2025, pričom existuje pevný termín - 31.12.2025 - pre predloženie návrhu na zmenu Programu Slovensko na Európsku komisiu vyplývajúci z legislatívneho rámca pre MPS a pre využitie ponúkaných benefitov MPS legislatívy. Materiál teda nebol predložený do MPK z dôvodu jeho mimoriadnej naliehavosti a potreby prerokovania vládou v skrátenom režime. Akékoľvek predĺženie procesu by ohrozilo predloženie tohto komplexného návrhu na zmenu P SK do konca roku 2025, čím by SK prišlo o možnosť využiť ponúkané benefity legislatívneho rámca MPS (najmä možnosť využiť zvýšené zálohové platby, ktoré vstúpia do čerpania, čím znížia existujúce riziko prepadnutia zdrojov EÚ v roku 2026).
2	Vie MIRRI pred zasadnutím MV 9.12. pripraviť detailný zoznam výziev, ktoré v dôsledku revízie nebudú vyhlásené?	Vzhľadom na procesnú a obsahovú komplexnosť revízie P SK a zabezpečenie jej náležitosti predloženia na EK do 31.12.2025 v potrebnej kvalite riadiaci orgán premietne navrhnuté zmeny programu do najbližšej aktualizácie harmonogramu plánovaných výziev.
3	Bude podrobný finančný plán s jednotlivými presunmi partnerom ?	Podrobné informácie o presunoch alokácií jednotlivých území budú zasielané všetkým relevantným partnerom po ich schválení MV ako doteraz.
4	Ako bola napocítaná suma 61,5 mil. EUR na presuny na nové opatrenia v rámci IUI?	Na základe dohody územných partnerov. Po zväžení výhod novej legislatívy MPS a vymedzenia nových špecifických cieľov a najmä záujmu územia o nové strategické tematické oblasti MPS a neposlednom rade v na základe disponibilít územných alokácií.
5	Ako konkrétne posilníme na SR bezpečnosť na východnej hranici EÚ?	V rámci presunov do priorit MPS plánovaných v tretej revízii Programu Slovensko sa plánuje podpora výstavby nemocnice v Prešove, ktorá bude duálneho využitia (pre verejnosť aj pre obranné zložky), čím sa zvýši lekárska kapacita a pripravenosť a zabezpečí sa, že lekárska kapacita nebude úzkym miestom pri krízach. Je potrebné upozorniť, že podpora z Modernizovanej politiky súdržnosti cieľ prednostne na investície duálneho využitia (napr. zdravotná infraštruktúra, mobilita, atď.). Podporu výstavby nemocnice duálneho charakteru vnímame ako strategický nástroj, ktorý prispeje k zvýšeniu regionálnej bezpečnosti na východnej hranici EÚ zabezpečením okamžitej lekárskej kapacity pri vojenských alebo masových civilných krízach.
6	Opatrenie 1.5.1 Podpora digitálnej pripojenosti. Nebudú už žiadne financie na broadband? Ani vo viazanosti na obranu a bezpečnosť? Slide 47 zmeny- čo to znamená?	K prvej otázke: V opatrení 1.5.1 už po relokácii nebude priestor na žiadne ďalšie nové výzvy, zostávajúca alokácia je určená pre už vyhlásenú výzvu na sociálne poukazy na pripojenie (výzva PSK-MIRRI-627-2025-NP-EFRR). K druhej otázke: V rámci nového špecifického cieľa 3.3 sa plánuje v rámci čiastkovej alokácie v gescii MIRRI aj s podporou aktivity zameranej na "inovatívny spôsob budovania duálnej optickej infraštruktúry zameraný na rozvoj odolnej obrannej infraštruktúry s prioritou dvojako použitia". Uvedené bude komunikované s EK. K tretej otázke: Informácia na slide 47 k opatreniu 1.5.1 sa týka špecifikácie textu aktivity na podporu sociálnych poukazov na pripojenie, uvedená zmena bola už prerokovaná a dohodnutá s Európskou komisiou ešte pred vyhlásením výzvy PSK-MIRRI-627-2025-NP-EFRR.
7	Aké strategické technológie budeme cez STEP na SR rozvíjať?	Investície do špecifického cieľa 1.6 na podporu Platformy STEP cieľa v rámci doplnkového strednodobého preskúmania (tretej revízie P SK) 3 poskytovatelia - MH SR, MŠVVaM SR, MZ SR. MH SR plánuje vytvoriť priestor pre dopytový prístup v rozsahu všetkých oprávnených oblastí nariadenia platformy STEP. Interná diskusia na MH SR, ako aj diskusia s ďalšími rezortmi prebieha, pričom v rámci vyhlásených výziev môže dôjsť aj k zúženiu a špecializácii na vybrané oblasti. MŠVVaM SR smeruje v rámci výskumu výzvy do oblastí ako sú kvantové technológie bezpečnosť PQC, polovodičové technológie. pilot lines mikroprocesory, podporné služby pre platformu STEP vo forme výskumnej infraštruktúry pre kritické technológie. V oblasti podpory rozvoja zručností pre platformu STEP pôjde o podporu odborných kapacít pre vývoj a výrobu kritických technológií v cieľových investičných oblastiach: digitálne technológie; čisté technológie efektívne využívajúce zdroje a biotechnológie. MZ SR plánuje v rámci platformy STEP podporiť realizáciu schválených dôležitých projektov spoločného európskeho záujmu (IPCEI) v odvetví biotechnológií. MIRRI SR smeruje podporu na výskum a vývoj digitálnych technológií v oblasti umelej inteligencie, kvantovej technológie a technologických centier (fablab) poskytujúcich služby pre výrobu fyzických elektronických zariadení v malých sériách.
8	Kedy budú predstavené detailne podmienky výziev pre nové opatrenia ? Bude proces tvorby participatívny v spolupráci s partnermi ?	Podmienky výziev pre nové opatrenia sa začnú pripravovať po odoslaní návrhu tretej zmeny Programu Slovensko na EK, o naplánovaných výzvach budú partneri informovaní. Participatívnosť pri príprave výzvy určí poskytovateľ v harmonograme plánovaných výziev, ktorý sa predkladá členom Monitorovacieho výboru a jeho komisií pre informáciu. Členovia monitorovacieho výboru a jeho komisií môžu požadovať, aby výzva bola realizovaná participatívne, aj ak ju tak poskytovateľ neoznačí. IUI výzvy smerované do oblastí MPS budú pripravované participatívne v súlade s MURO č. 8 (MURO - metodické usmernenie riadiaceho orgánu)
9	Má SR nejakú víziu, postavenú na dátach alebo podnikateľskom objavovaní, ako cez STEP posilniť ekonomiku Slovenska?	Samotné nariadenie STEP je celoeurópska vízia postavená na faktoch, cieľom ktorej je podporiť výskum a výrobu kritických technológií, ktoré prinášajú na vnútorný trh inováčny, vznikajúci a špičkový prvok s významným hospodárskym potenciálom, alebo prispievajú k zníženiu, resp. predchádzaniu strategických závislostí EÚ. Zároveň je podpora výskumu a výroby kritických technológií podľa nariadenia STEP v súlade s aktualizáciou Súhrnnej správy z procesu EDP na roky 2025 - 2027 k Stratégii výskumu a inovácií pre inteligentnú špecializáciu Slovenskej republiky 2021 - 2027.
10	Budú financie na eGovernment projekty? Cca 3NP majú schválené zámery Komisiou PSK (Smart Data Hub, Giga Office, KB pre obce do 6000 obyvateľov.	Uvedené schválené 3 zámery národných projektov sú aj po relokácii zdrojov z RS01.2 k dispozícii na prípravu výziev a definitívne bude o ich vyhlásení rozhodnuté po procese prebiehajúcej revízie programu.

Partnerská diskusia k zmene Programu Slovensko
13.11.2025 – 13:00 – 16:00
Historická budova Národnej rady SR, Bratislava

11	Aké konkrétne zručnosti budú podporované cez STEP? Aký rozdiel bude medzi zručnosťami pre inteligentnú špecializáciu a zručnosťami pre STEP?	V oblasti podpory rozvoja STEP zručností (prostredníctvom MŠVVaM ako poskytovateľa) pôjde o podporu zručností nevyhnutných pre vývoj a výrobu kritických technológií v cieľových investičných oblastiach: -digitálne technológie; -čisté technológie efektívne využívajúce zdroje; -biotechnológie. Výzva, ktorá sa plánuje vyhlásiť, bude zameraná na podporu týchto zručností prostredníctvom profesijných kvalifikácií a mikroosvedčení. Zručnosti pre RIS3 sú predstavujú širšiu skupinu ako STEP a nie je tam podmienka, že musí ísť o zručnosti pre výrobu a vývoj kritických technológií.
12	Bude po odsúhlasení EÚ predĺžený celý Program Slovensko do roku 2030, alebo len príslušné ciele?	Výdavky budú oprávnené do 31.12.2030 pre celý Program Slovensko.
13	Prosím špecifikovať čo presne znamená navýšenie spolufinancovania o 10 p.b.	V súlade s legislatívou EÚ, by navýšenie spolufinancovania by znamenalo, že EK by členskému štátu preplácala žiadosti o platbu (nie žiadosti o platbu prijímateľa) vyššou mierou spolufinancovania. Maximálna miera spolufinancovania bola doteraz stanovená na 85 % pri menej rozvinutých regiónoch a 40 % pri viac rozvinutých regiónoch. Pri uplatnení tejto novej flexibility, by to mohlo byť 95 %, resp. 50 %. Predmetná zmena miery spolufinancovania sa však týka vzťahu EK – ČS.
14	Dopytové výzvy na eGovernment alebo KB už žiadne nebudú?	Uvedené je otvorené, bude závisieť od finálnej revízie PSK schválenej EK.
15	Akým spôsobom a na úkor čoho budú vytvorené uspori v štátnom rozpočte ktoré sa použijú na energo pomoc ?	Primárne pôjde o úsporu výdavkov štátneho rozpočtu presmerovaných z financovania výstavby nemocnice v Prešove. Identifikácia zdrojov štátneho rozpočtu je v gescii MF SR.
16	Prosím, kde v MPS môžeme vidieť v časti vodných zdrojov, budovanie kanalizácií, ďakujem.	Výstavba kanalizácií je v novej prioritě 2P4 Odolné vodného hospodárstvo navrhnutá len v rámci podpory mechanizmu IÚI, a to za podmienok, ako sú v súčasnosti nastavené poskytovateľom MIRRI SR pre IÚI, t. j. v aglomeráciách do 2000 EO v dobiehajúcich regiónoch, nakoľko len takú požiadavku sme zaevidovali.
17	Ako bola napocítaná suma, kt. hrozila, že prepadne (t.j. 270 mil. EUR), keď na rok 2025 SR odvrátila hrozbu dekomitmentu?	Aktuálny stav čerpania zdrojov EÚ v rámci Programu Slovensko k 14.11.2025 je 1,51 mld. EUR, čo predstavuje 11,97 % z alokácie programu. Pre splnenie n+3 v roku 2025 je potrebné ešte vyčerpať 19,24 mil. EUR, čo sa ukazuje ako reálne a nebude teda v roku 2025 hroziť riziko dekomitmentu. Situácia je však iná pre rok 2026. Odhadovaná suma dekomitmentu v roku 2026 je na úrovni 700 mil. EUR, pričom táto suma vychádza z výpočtu MF SR - táto skutočnosť bola oznámená riadiacemu orgánu a sprostredkovateľským orgánom pore Program Slovensko listom ministra financií SR v októbri 2025.
18	Bude pokrok v strategických opatreniach monitorovaný Monitorovacím výborom?	Monitorovací výbor je pravidelne informovaný o pokroku v implementácii Programu Slovensko, preto aj nové priority Modernizovanej politiky súdržnosti budú súčasťou informácií o pokroku.
19	Preco ste dnesny format neumožnili v hybridnej forme, keď to je technicky mozne pri zasadnutiach MV/Komisii?	Partnerská diskusia bola od začiatku plánovaná ako plne prezenčné podujatie, keďže jej cieľom bolo vytvoriť priestor pre osobnú výmenu názorov, neformálne rozhovory a priame zapojenie partnerov. RO volí prednostne prezenčnú formu rokovaní komisií alebo MV, pričom zabezpečí online pripojenie pre zástupcov EK, v prípade že sa nemôžu zúčastniť. Online forma je využívaná aj v prípade, že agenda komisie má málo bodov.
20	Preco boli samospravy "pustene" iba do tem byvania a civilnej ochrany?	Uvedené tvrdenie nie je pravdivé, územní partneri si mohli vybrať do akej MPS priority presunú alokácie, RO ich neobmedzoval. Avšak vzhľadom na kompetencie samospráv si územní partneri našli priestor pre presmerovanie IUI alokácií do strategických tém MPS Dostupné a udržateľné bývanie, civilná pripravenosť a odolnosť vodných zdrojov.
21	Ako sa zabezpečí harmonizácia investícií v bývaní s nástrojmi MD SR? Su opatrenia bytovej politiky konzultované s MD SR a budú sa realizovať prostredníctvom MD?	MIRRI ako riadiaci orgán pre P SK rešpektuje MD SR ako gestora politiky štátu v oblasti bytovej politiky a výstavby; všetky výzvy do oblasti podpory dostupného a udržateľného bývania budú pripravované v súčinnosti s MD SR. MD SR bude poskytovateľom v prípade IUI investícií do dostupného a udržateľného bývania. MIRRI zabezpečí koordináciu nastavenia podpory do tejto oblasti medzi jednotlivými poskytovateľmi (MPSVR, ÚSVRK, MD, SIEA).
22	Ziadame o pokračovanie dialogu na podo pracovnej skupiny pre STEP, aby rokovania neprebíhali len medzi ministerstvami	Po schválení revízie Programu Slovensko plánujeme zvolať pracovnú skupinu STEP, kde by jednotliví poskytovatelia (MIRRI SR, MH SR, MŠVVaM SR, MZ SR) predstavili plán aktivít v oblasti STEP, pripravované výzvy a prediskutovali s partnermi ich nastavenie.
23	Ziadame o písomný podklad ohľadom priorit pre STEP, ktoré su dnes predstavené len ustne- ako súčasť podkladov pred zasadnutím MV 9.12.2025	Kompletné znenie nových priorit bude súčasťou Programu Slovensko, ktorý bude predložený členom Monitorovacieho výboru na pripomienkovanie a následne bude predmetom schvaľovania zo strany členov Monitorovacieho výboru.
24	Ako revízia prispieje ku podpore talentovaných študentov, aby nam neodchádzali? Mysli sa na to pri podpore zručností cez STEP?	Podmienkou podpory zručností v rámci STEP (Cieľ 1 politiky, MŠVVaM SR) je, že musí ísť o zručnosti nevyhnutné na výrobu a vývoj kritických technológií. Získané zručnosti nepriamo pomôžu zvýšiť atraktivitu štúdia.
25	Ziadame zverejniť zoznam subjektov, s ktorými ohľadom STEPu rokoval minister Sasko	Rokovania prebiehali medzi MZ SR a ostatnými ministerstvami.
26	V ktorých podporovaných oblastiach cez STEP chce byť SR konkurencieschopné v rámci EÚ? Máme prehľad o tom, v ktorých oblastiach máme napr. jedinečné patenty?	SR využilo príležitosť presmerovať investície z P SK aj na podporu platformy STEP a vníma definované oblasti európskej iniciatívy STEP ako prioritné aj z hľadiska zabezpečenia národných / regionálnych potrieb v oblasti posilnenia konkurencieschopnosti. Ako uvádza napr. MŠVVaM, v oblasti polovodičového priemyslu má SR, resp. slovenské univerzity, patenty v tejto oblasti, napr. STU. Riadiaci orgán však privíta akékoľvek analytické a koncepčné materiály k danej téme (na emailovú adresu: program.slovensko@mirri.gov.sk). Plánujeme zvolať zasadnutie pracovnej skupiny pre STEP začiatkom roku 2026, kde bude príležitosť aj na odbornú diskusiu k tejto téme. Odkazujeme aj na odpoveď k otázke č. 7.

27	Z ktorých konkrétnych opatrení z ŠC 2.7 sa budúci presúvať financie a v akých hodnotách?	Presun 60 000 000 € (KF) je plánovaný z opatrenia: - 2.7.6 Podpora environmentálnych centier za účelom zvyšovania environmentálneho povedomia vo výške 10 100 000 € (KF), - 2.7.7 Zabezpečenie prieskumu, sanácie a monitorovania environmentálnych záťaží vo výške 49 900 000 € (KF). - 2.7.10 Eliminácia fragmentácie krajiny rozrastania zastavaných plôch prostredníctvom revitalizácie zanedbaných a nevyužívaných území v intravilánnych sídlach vo výške 19 800 000 € (EFRR)
28	Je realizovaná datová analýza uvedených zmien a ich dopad na štátny rozpočet SR?	Áno. Aktuálne sa realizuje zber podkladov jednotlivých podkladov do databázy programu, na základe ktorej sa zostaví finančný plán, ktorý bude súčasťou programu. Vplyv na štátny rozpočet bude známy až na základe zostaveného finančného plánu.
29	Vysvetlite bližšie odkiaľ zoberiete financie, aby sa zafinancovali veci cez STEP. Ktoré konkrétne výzvy zrusíte?	Vyjadrenia za 3 poskytovateľov, ktorí v rámci tretej revízie / resp. doplnkového strednodobého preskúmania presúvajú zdroje na podporu platformy STEP: MH SR neruší žiadne vyhlásené výzvy, do navýšenia alokácie STEP navrhuje presun nasledovných voľných zdrojov: - 21,9 mil. eur zo špecifického cieľa 1.3 (voľné zdroje, ktoré boli pôvodne plánované na (a) nefinančnú podporu v rámci národných projektov a na (b) grantovú podporu klastrových organizácií, ktorá sa bude realizovať prostredníctvom voucherov v rámci už realizovaného národného projektu Zvyšovanie inovačnej výkonnosti Slovenskej ekonomiky 2). - 8,1 mil. eur zo špecifického cieľa 1.1 (voľné zdroje, ktoré boli pôvodne plánované na podporu Seal of Excellence projektov, ktorých reálna absorpčná kapacita je nižšia ako bola pôvodne predpokladaná/plánovaná). MŠVVaM SR s cieľom vyčleniť finančné prostriedky na podporu STEP presunulo disponibilné zdroje vo vlastnej gescii. Nedochádza k rušeniu výziev zo strany MŠVVaM SR, ale k optimalizácii na základe skutočných nákladov a zároveň pôvodné RSO1.6 1P3 sa započítava do MPS. MZ SR na presun zdrojov do novovytvorenej priority 1P4 platformy STEP – MPS využije zdroje, ktoré nemalo alokované vo výzvach (blokováná bývala suma flexibility).
30	Ziadame o písomne odpovede na všetky otázky položené cez Slido	Požiadavke sme vyhovel.
31	Materiály strategického významu, obzvlášť tie medzirezortné, musia byť predmetom MPK. Ide o porušenie legislatívy SR tým, že vláda proces MPK nerealizovala.	Materiál "Návrh rámca zmeny Programu Slovensko za účelom využitia nových priorít a flexibility v rámci nového legislatívneho balíka Európskej únie Modernizovaná politika súdržnosti (MPS)" bol spracovaný na základe predchádzajúcich intenzívnych negociácií a pracovných stretnutí s poskytovateľmi aj územnými partnermi. Negociácie sa zintenzívnili po 20. septembri 2025, kedy legislatívny rámec MPS nadobudol účinok. Tieto cieľové negociácie s dotknutými partnermi poskytlí potrebný pripomienkový rámec pre predložený materiál. Zároveň platí, že materiál bolo nutné prerokovať vládou v skrátenom režime vzhľadom k nutnosti zabezpečiť všetky nadväznúce procesy spojené s prípravou samotného návrhu na zmenu Programu Slovensko do konca roku 2025, pričom existuje pevný termín - 31.12.2025 - pre predloženie návrhu na zmenu Programu Slovensko na Európsku komisiu vyplývajúci z legislatívneho rámca pre MPS a pre využitie ponúkaných benefitov MPS legislatívy. Materiál teda nebol predložený do MPK z dôvodu jeho mimoriadnej naliehavosti a potreby prerokovania vládou v skrátenom režime. Akékoľvek predĺženie procesu by ohrozilo predloženie tohto komplexného návrhu na zmenu P SK do konca roku 2025, čím by SK prišlo o možnosť využiť ponúkané benefity legislatívneho rámca MPS (najmä možnosť využiť zvýšené zálohové platby, ktoré vstúpia do čerpania, čím znížia existujúce riziko prepadnutia zdrojov EÚ v roku 2026).
32	Žiadame o zvolanie platformy pre synergie a komplementarity, aby sa vyjadrila ku revízií	V zmysle štatútu a rokovacieho poriadku Medzirezortnej koordinačnej platformy (MKP) táto nemá kompetenciu sa vyjadrovať k revízii P SK. Na toto je určený Monitorovací výbor P SK. Zasadnutie MV P SK je naplánované na 9.12.2025. Gestor synergií v súčasnosti aktualizuje synergickú tabuľku a Systém implementácie synergií a komplementarít tak, aby bola zohľadnená revízia programu. Ďalšia aktualizácia bude prebiehať v I Q 2026, resp. v II Q 2026, po schválení všetkých zmien EK.
33	Monitorovací výbor potrebuje pred zasadnutím komplexný odôvodnený materiál o dôvodoch prioritizácie plánovaných opatrení, aby neslo len o direktívny politický akt	RO predloží členom MV návrh na tretiu zmenu Programu Slovensko spolu s Doplnkovým strednodobým preskúmaním, ktoré bude obsahovať kapitolu zdôvodňujúcu podporu pre priority Modernizovanej politiky súdržnosti v kontexte národných a regionálnych investičných potrieb. Balík dokumentov zasielaný členom MV bude obsahovať aj Informáciu o zmenách Programu Slovensko verzia 4.0 (do MPS aj mimo MPS), alokačné tabuľky ako aj informáciu o plnení regulačných požiadaviek ako sú tematická koncentrácia, klimatický koeficient či príspevok na podporu biodiverzity.
34	Pri odolnosti vodných zdrojov je uvedený KF? 60 mil. potom aj ostáva v KF pre modifikovaný ŠC alebo sa 60 mil. presunie do EFRR?	Presun 60 000 000 € je v rámci KF.
35	Participatívna príprava výziev musí byť základnou podmienkou pre schválenie revízie bez potrebnej participácie	Participatívna tvorba výziev je vždy určená v harmonograme plánovaných výziev, ktorý sa predkladá členom Monitorovacieho výboru a jeho komisií na vedomie. Je v kompetencii členov monitorovacieho výboru a jeho komisií požadovať, aby určitá výzva bola realizovaná participatívne aj ak ju tak poskytovateľ neoznačí. IUI výzvy smerované do oblastí MPS budú pripravované participatívne v súlade s MURO č. 8 (MURO - metodické usmernenie riadiaceho orgánu)
36	Priorita dostupné bývanie - je oprávnenou intervenciou aj ubytovanie pre študentov (internat)?	Áno, internáty sú oprávnené na podporu v rámci dostupného bývania.
37	Je alokácia z NP "Centra pre rozvoj udržateľnej energetiky" je presunutá do MPS?	Áno, časť alokácie z opatrenia 2.1.3 Podpora rozvoja regionálnej a lokálnej energetiky sa presúva do Modernizovanej politiky súdržnosti. Presun bude mať dopad aj na NP.
38	Cím bude nemocnica v Presove tak významná, že vyžaduje tak veľkú investíciu?	Pôjde o koncovú nemocnicu, ktorej cieľom je zvýšiť kvalitu poskytovanej zdravotnej starostlivosti v regióne Prešovského kraja a východného Slovenska a to predovšetkým v oblasti diagnostiky a liečby ranených a chorých príslušníkov Ozbrojených síl Slovenskej republiky, NATO a civilného obyvateľstva. V nemocnici bude 1 009 lôžok s možnosťou plnohodnotnej reprofiliácie na 1 200 lôžok, pričom 900 lôžok spadá pod štandardnú ústavnú starostlivosť a 109 lôžok bude v režime stacionárnych. V nemocnici budú pod jednou strechou všetky oddelenia, urgentný príjem, operačné sály, výukové a výskumné priestory s laboratóriami a posluchárňami, lôžková časť pacientov, psychiatria pre deti a dospelých, súdne lekárstvo, rehabilitačný trakt, jedáleň, bufety a malá občianska vybavenosť, zásobovací dvor a technické zabezpečenie budovy, riadiace centrum, či heliport.

39	Je možné uvažovať v 3P2 aj s prístupovou infraštruktúrou v rámci výstavby nemocnice v Prešove v súvis. s napojením na nadradenú infraštr. R4(D1) privádzač Grófske	V rámci projektu sa nepredpokladá financovanie prístupovej infraštruktúry.
40	Preco sa neinvestuje do uz existujúcej Vojenskej nemocnice v Kosiciach?	Rozhodnutie vychádzalo najmä z pripravenosti projektu na realizáciu, ako aj na základe konzultácií s Ministerstvom obrany SR ako budúcim prijímateľom.
41	Aký objem finan. prostriedkov bude vyčlenený v rámci Cieľa 5 na opatrenia 5.1.3. a 5.2.3 na Investície do bezpečného fyzic. prostredia, obcí miest a regiónov?	Po zmenách, ktoré vyplynuli z presunov na základe požiadaviek územných partnerov bude na opatrenia 5.1.3 a 5.2.3 vyčlenených 2 498 942 eur.
42	Bude sa financovať aj protidronová obrana? Je si MIRRI vedomé, že na SR existujú patenty, ktoré by mohli prispieť ku protidronovej obrane?	Nie, neplánuje sa podpora na protidronovú obranu. Podpora má prednostne smerovať do investícií duálneho využitia. Plánuje sa preto podpora výstavby nemocnice a výstaba diaľničného napojenia.
43	Co si máme predstaviť pod podporou AI v oblasti obrany? Ideme zveriť bezpečnosť SR umelej inteligencii???	MIRRI SR v oblasti umelej inteligencie (AI) plánuje podporiť rozvoj špecifických nástrojov. Nejedná sa o využívanie bežne dostupných platforiem umelej inteligencie (napr. ChatGPT). MIRRI SR má zároveň splnomocnenca vlády SR pre umelú inteligenciu a aktuálne pripravuje zákon o umelej inteligencii, ktorý sa týka regulácie jej používania.
44	Vyčlenila sa finančné prostriedky na prevenciu kriminality a posilnenie fyzickej bezpečnosti, vzhľadom na spoločenskú potrebu? Ak áno, koľko a ako?	Na prevenciu kriminality, resp. fyzickej bezpečnosti sú vyčlenené finančné prostriedky v rámci opatrení 5.1.3. a 5.2.3., po úpravách na základe požiadaviek územných partnerov je v týchto opatreniach plánovaná alokácia vo výške 2 498 942 eur.
45	Budú krátené rozpočty národných projektov, aby sa zabezpečili financie pre revíziu? Ak áno, ktorých NP sa to bude týkať?	Vzhľadom na rozsah zmien v Programe Slovensko bude nevyhnutné aj prehodnotenie výšky alokácií niektorých národných projektov (napr. národného projektu Obnova národných kultúrnych pamiatok vo vlastníctve štátu). Prehodnotenie sa uskutoční aj s ohľadom na podporu iných akcií programu, ktoré budú vyhodnotené ako prioritné, ale po zmenách by na ich realizáciu nezvyšili dostupné finančné prostriedky. Zoznam takýchto národných projektov v súčasnosti nemáme k dispozícii.
46	Budú sa nové zdroje MPS určené pre ITI schvaľovať cez projektové zámery v RP?	Áno.
47	Bude možné v rámci priority 3P2 použiť finančné prostriedky na CO obyvateľstva - kryty, humanitárna infraštruktúra, DHZ ? Tak ako to bolo prezentované na Rade ZMOS	Podpora v rámci MPS bude možná, tak ako píšete, aj pre CO obyvateľstva - kryty, humanitárnu infraštruktúru, DHZ - nie však z priority 3P2, ale 5P3.
48	Čo presne sa budú zdravotníci učiť, čo sa tým budú učiť? Vojenskú medicínu? Krízovú intervenciu? Čo si máme pod tým plánom predstaviť???	Výcvik zdravotníckeho personálu bude prebiehať z pohľadu zvládania „krízových situácií“. Medzi základné aktivity patrí triedenie ranených (triáž) podľa závažnosti zranení, poskytovanie neodkladnej zdravotnej starostlivosti, evakuácia pacientov z ohrozených objektov, spolupráca s armádnyimi a civilnými záchrannými zložkami. Po „krízovej“ situácii je potrebné sledovanie následkov na zdraví obyvateľstva, psychologická a psychosociálna pomoc postihnutým, epidemiologické opatrenia (napr. pri epidémiách po povodniach). Zdravotnícky personál a zariadenia musia byť pripravené rýchlo, efektívne a koordinovane reagovať na mimoriadne situácie, aby chránili zdravie obyvateľstva. Na to musia prejsť cieľovou prípravou.
49	Budu kryty riešene aj v iných mestach, či len v Bratislave?	Uvedené závisí od zámerov, ktoré schváli rada partnerstva, resp. kooperačná rada udržateľného mestského rozvoja. Investície do civilnej ochrany sú plánované aj v iných mestách.
50	co je integrovaná dátová platforma v 3P2? pamata sa na osoby so zdravotným postihnutím pri krízových situáciách? prepojenie na databázy UPSVAR alebo NCZI?	Cieľom je vytvoriť integrovanú dátovú a simulačnú platformu, ktorá umožní najmä modelovanie fyzických a environmentálnych systémov v reálnom čase, predvídanie rizík a optimalizáciu verejných zdrojov pre podporu udržateľného rozvoja a krízovej odolnosti štátu. Platforma vytvorí digitálnu repliku fyzických systémov (napr. energetika, voda, doprava, životné prostredie, kritická infraštruktúra), čím podporí prechod Slovenska k dátovo riadenej a odolnej spoločnosti. V aktuálnych podkladoch nie sú formulované špecifické opatrenia pre osoby so zdravotným postihnutím, aktivity sú formulované zatiaľ všeobecne v rámci krízového plánovania a riadenia verejných služieb, ktoré sa týkajú všetkých obyvateľov.
51	Ake konkrétne zdroje MIRRI v rámci RSO 4.6 vo výške cca 60 mil.EUR na očakávaný transfer planujú byť využité v rámci vytvorenej novej priority CO?	V prioritě 4P5, špecifickou cieľ RSO4.6, kde je gestor MIRRI SR je pred navrhovanými presunmi aktuálne voľná alokácia v objeme 99 892 861,46 EUR (EFRR). Z tejto sumy, navrhovaný presun v objeme 60 331 861 EUR (EFRR) bude realokovaný do novej priority Obrana a bezpečnosť.
52	Dostupné bývanie bude implementovať aj bezpečnostné hľadisko?	Dostupné bývanie musí spĺňať legislatívne požiadavky, t. j. bývanie môže byť podporené len také, ktoré bolo skolaudované, a je v súlade s platnými predpismi.
53	Majú plánované podporované byty udelené právoplatné stavebné povolenie?	Uvedené závisí od typu podpory, napr. vo finančných nástrojoch v cieľi politiky 4 sa plánuje kúpa existujúcich bytov, v cieľi politiky 2 sa plánuje prestavba nehnuteľností štátu na bývanie, tam sa stavebné povolenie na zmenu stavby bude požadovať.
54	Budeme môcť použiť celú sumu, ktorú sme prispeli na MPS z IUI na dostupné bývanie v rámci ITI a v riadnom režime procesom schvaľovania PZ?	Áno, systém implementácie integrovaných územných investícií sa nemení.
55	Bude v rámci priority 4P9 oprávneným výdavkom aj nákup pozemkov na výstavbu nájomných bytov?	Detailné nastavenie oprávnených výdavkov bude predmetom diskusií s partnermi po schválení revízie P SK. Štandardne pri tomto type opatrení je možný aj nákup pozemkov v zmysle platných nariadení do 10% celkových oprávnených výdavkov.
56	Kto bude gestorom opatrenia RSO5.3 v rámci IUI mechanizmu? Bude oprávnené zameranie podpory budovanie/rekonštrukcia internátov?	Áno, rekonštrukcia internátov bude oprávnená. Poskytovateľom nového ŠC bude MD SR.
57	Môže sa stať, že dostaneme nižšiu alokáciu do ITI ako sme vložili do MSP?	Nie, predmetné nemôže nastať.
58	Vzhľadom na transpozíciu EED prosím netreba zabúdať na technickú asistenciu, ktorá by mala byť povinná pri obnove verejných budov. Plánuje SIEA pokryť TA?	Predpokladáme, že vaša otázka sa týka povinností z článku 29 Smernice Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2023/1791 o energetickej efektívnosti. Ich transpozícia do vnútroštátneho práva bude predmetom nového zákona o energetickej efektívnosti, ktorý nahradí súčasný zákon č. 321/2014 o energetickej efektívnosti. Príprava tohto nového zákona je v gescii Ministerstva hospodárstva, SIEA mu pri tejto činnosti poskytuje metodickú a odbornú podporu. Spoločne pracujeme na tom, aby sa aj táto konkrétna povinnosť dostala do zákona v prakticky vykonateľnej podpore a aby zároveň umožnila rozvoj energetických služieb na Slovensku.

Partnerská diskusia k zmene Programu Slovensko
13.11.2025 – 13:00 – 16:00
Historická budova Národnej rady SR, Bratislava

59	Aké sú cieľové skupiny v 5P2? Sú tam aj študenti, alebo iba zamestnanci v oblasti soc.služ., vzdelávania a zdravotníctva?	Plánujeme uviesť nasledovné cieľové skupiny: obyvatelia, osoby zapojené do vzdelávacieho procesu a do činností výskumu a vývoja.
60	V rámci ktorej priority je oprávnené rekonštruovať/budovať internáty pre CS študenti v rámci IT1 - 5P2 alebo 2P5?	V oboch prioritách je možná podpora aj pre internáty
61	Ziadame o zvolanie pracovnej skupiny z MVO pri Urade splnomocnenca pre MRK pred prijatím revízie	Ak otázka cieľi na Radu splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity pre MNO, ktorá dlhšie nezasadala, navrhujeme kontaktovať priamo Úrad splnomocnenca vlády pre rómske komunity, do ktorého gescie táto agenda patrí. Pre otázky súvisiace s Programom Slovensko a podporou do oblasti podpory marginalizovaných rómskych komunít (MRK) je relevantnou platformou Komisia pre MRK pri Monitorovacom výbore pre Program Slovensko (https://eurofondy.gov.sk/program-slovensko/monitorovaci-vybor/komisia-pri-monitorovacom-vybore-pre-marginalizovane-romske-komunity), ktorá je takisto v gescii ÚV SR/Úradu splnomocnenca vlády pre rómske komunity. V súlade s jej štatútom je možné zriadiť pod ňou odborné pracovné skupiny; viz aj odpoveď na otázku č. 62 (kontakt: sekretariat.komisiamrk@vlada.gov.sk).
62	Pri Komisii pre MRK je potrebné zriadiť pracovnú skupinu, zameranú na infraštruktúrne projekty	V súčasnosti má Komisia pre MRK podľa štatútu komisie (čl.1 ods.7) možnosť poskytovateľovi odporučiť zriadenie pracovných platforiem zabezpečujúcich participatívnu prípravu výziev a zámerov NP. Takáto pracovná platforma sa môže týkať aj oblastí infraštruktúrnych projektov. Členovia Komisie majú zároveň možnosť konzultácie napr. formou bilaterálneho stretnutia (osobne/emailom/telefonicky) prípadne online stretnutím k témam, ktoré sa týkajú oblastí riadenia a implementácie zverených častí programu Slovensko
63	Dostupné bývanie v RSO5.3 - bude oprávnené aj ubytovanie pre studentov(internat)? V prezentácii absentuje.	Áno, pod dostupné bývanie spadá aj podpora internátov. Podrobnejšie vymedzenie bude predmetom výzvy.
64	Tabuľky o presunoch alokácii sú vysoko abstraktne. Potrebujeme naopak vysokú mieru detailu na ukor toho sa financie presuvajú v rámci revízie	Podrobné informácie o presunoch budú zasielané členom Monitorovacieho výboru 24.11.2025 ako súčasť podkladov na Monitorovací výbor, ktorý sa uskutoční 09.12.2025.
65	Prosíme o uvedenie priorít oprávnených pre IT1 (stačia konkrétne čísla priorít)	Predpokladáme, že otázka cieľi na novovytvorené priority v rámci Modernizovanej politiky súdržnosti, implementované v rámci mechanizmu IÚI: 2P4, 2P5, 5P2, 5P3.
66	Z ktorých oblastí je možné financovať v bytových domoch (s veľmi chudobnými) vo vlastníctve samospráv obnoviteľné zdroje, elektrifikáciu, prívody pitnej vody?	Dostupné bývanie, vrátane dobudovania infraštruktúry, bude podporované v rámci 3 cieľov politiky súdržnosti a vo Fonde na spravodlivú transformáciu. Podrobné detaily línie, aj vo vzťahu k podporovaným aktivitám a oprávneným prijímateľom podpory, budú definované poskytovateľmi pri vyhlásení jednotlivých výziev.
67	Priority, ktoré nie sú pre IT1, pôjdu cez DOV a NP, kde sa vieme ako kraj, resp. VŠ, SŠ a iné inštitúcie zapojiť? Alebo sú už určené prijímateľa a partneri?	Prijímateľa a partneri nie sú určené na úrovni programu, v programe sú definované oprávnené typy akcií a cieľové skupiny. Forma realizácie projektov ako aj prijímateľa/partneri sa bude upresňovať až v rámci harmonogramu plánovaných výziev, cez samotné kritériá na výber projektov až po nastavenie výziev, pričom partneri majú možnosť zapojiť do participatívnej prípravy výzvy tam, kde je takáto príprava definovaná.
68	Kedy približne budú dostupné detailnejšie informácie k výzve Inštitucionálna podpora MNO?	Detailné informácie k výzve zameranej na Inštitucionálnu podporu MNO z dôvodu dodržania rovnakého zaobchádzania s potenciálnymi žiadateľmi budú dostupné ako súčasť dokumentácie k vyhlásenej výzvy.
69	Bude v rámci priority 4P9 Dostupné bývanie uplatňovaný princíp 3D? Ak áno, čo v prípade, že sa nebude môcť využiť? Budú možné výnimky?	Áno. V 4P9 v rámci akcie zabezpečenie dostupného bývania pre najviac odkázané osoby bude uplatňovaný 3D princíp. Vyplýva to z programovej dokumentácie.
70	S ktorými socio-ekonomickými partnermi prebehli rokovania pred dnešným stretnutím?	Informácia o pripravovanej revízii Programu Slovensko v súvislosti s legislatívnym rámcom Modernizovanej politiky súdržnosti bola komunikovaná zo strany riadiaceho orgánu na rôznych fórach, kde sú zastúpení aj socioekonomickí partneri (napr. na Rade vlády pre politiku súdržnosti a regionálny rozvoj, na zasadnutí Monitorovacieho výboru pre Program Slovensko 3.6.2025, na tematických komisiách pre Monitorovacom výbore pre P SK, na koordinačných stretnutiach k projektu ÚSVROS z technickej pomoci 19.6, 29.9.2025 ..). Zároveň si dovoľujeme uviesť, že príležitosti spojené s MPS boli komunikované aj územným partnerom na IÚI workshope 29-30.09.2025.
71	budu výzvy podporujúce dostupné bývanie rešpektovať základnú podmienku P SK a to článok 9 Dohovoru o právach osôb so zdravotným postihnutím - bezbarierové uzivanie?	Nariadením EP a Rady (EÚ) 2025/1914 z 18. septembra 2025, ktorým sa menia nariadenia (EÚ) 2021/1058 a (EÚ) 2021/1056, pokiaľ ide o osobitné opatrenia na riešenie strategických výziev v rámci strednodobého preskúmania sa v rámci EFRR a KF pre cieľ politiky 2 a 4 vytvára nový špecifický cieľ „Podpora prístupu k cenovo dostupnému a udržateľnému bývaniu“. Nariadenie EP a Rady (EÚ) 2021/1060 (nariadenie o spoločných ustanoveniach pre EFRR, ESF+, KF, FST, ENRAF a DG HOME fondy) v čl. 15 ods. 1 v spojení s prílohou III stanovuje horizontálne základné podmienky, ktoré sú uplatniteľné na všetky špecifické ciele. Horizontálna základná podmienka 4 (H2P 4) „Implementácia a uplatňovanie Dohovoru OSN o právach osôb so zdravotným postihnutím (UNCPRD) v súlade s rozhodnutím Rady 2010/48/ES“ sa teda bude vzťahovať aj na výzvy podporujúce dostupné bývanie (ktoré je novým špecifickým cieľom) financované z fondov EFRR a KF. Pre žiadosti o NFP posudzované v rámci výzvy sa aplikujú relevantné vylučujúce kritériá pre výber projektov podľa čl. 73 nariadenia o spoločných ustanoveniach v súlade so „Všeobecnou metodikou a kritériami použiteľnými pre výber projektov“, t. j. okrem iného posudzuje sa, či projekt zohľadňuje prístupnosť pre osoby so zdravotným postihnutím v súlade s čl. 9 Dohovoru OSN o právach osôb so zdravotným postihnutím. Zabezpečenie súladu s Dohovorom OSN o právach osôb so zdravotným postihnutím je povinným kritériom pri príprave/hodnotení výzvy. Kritérium sa posudzuje individuálne pre každú predloženú výzvu. Následne pri schvaľovaní projektov je táto podmienka vylučujúcim kritériom.
72	Žiadame, aby sa takýto formát stretnutia už nikdy neopakoval. Nie je tu priestor na skutočnú diskusiu, len sa predstavujú hotové priority stanovené zhora	Ďakujeme za otvorenú spätnú väzbu. Zvolený formát Partnerskej diskusie so zapojením všetkých členov tematických komisií a Monitorovacieho výboru bol zvolený vzhľadom k časovej tiesni a komplexnosti tretej revízie P SK ako najlepší možný formát pre partnerskú diskusiu a bol konzultovaný aj so zástupcami EK. Cieľom informatívnej časti podujatia bolo predstaviť rámec MPS priorit ako východisko pre ďalšie kolá dialógu. V ďalších fázach procesu (pri nastavovaní výziev) pripravujeme pracovné stretnutia zamerané na vecné konzultácie a zapojenie odborných partnerov. Zvolený formát tiež vychádzal z princípov riadenej participácie: stretnutie bolo koncipované v riadenom formáte s cieľom predstaviť spoločný východiskový rámec.

Partnerská diskusia k zmene Programu Slovensko
13.11.2025 – 13:00 – 16:00
Historická budova Národnej rady SR, Bratislava

73	Z ktorých opatrení a položiek v RSO2.1, 2.2, 2.3,2.4, 2.6, 2.7 a prípadne ďalších v celi 2 budú presunuté prostriedky k Modernizovanej politike súdržnosti?	Presun 60 000 000 € (KF) k MPS z RSO2.7 do RSO2.5 je plánovaný z opatrení: - 2.7.6 Podpora environmentálnych centier za účelom zvyšovania environmentálneho povedomia vo výške 10 100 000 € (KF), - 2.7.7 Zabezpečenie prieskumu, sanácie a monitorovania environmentálnych záťaží vo výške 49 900 000 € (KF). Presun 40 000 000 € (EFRR,KF) z RSO2.4 a RSO2.6 na podporu RSO3.3 v rámci MPS je plánovaný z opatrení: - 2.4.4 Preventívne opatrenia na ochranu pred povodňami viazané na vodný tok vo výške 30 200 000 € (KF), - 2.6.1 Podpora vybraných aktivít v oblasti predchádzania vzniku odpadov vo výške 1 296 000 € (EFRR, MRR), - 2.6.3 Podpora prípravy odpadov na opätovné použitie, recyklácie odpadov vrátane anaeróbného a aeróbného spracovania biologicky rozložiteľných odpadov vo výške 6 204 000 € (EFRR, MRR), -2.6.4 Podpora zvyšovania environmentálneho povedomia a informovanosti spotrebiteľa a širokej verejnosti o obehovom hospodárstve a podpora koncepčných činností v oblasti obehového hospodárstva vo výške 2 100 000 € (EFRR, MRR), - 2.6.5 Podpora elektronického zberu dát v oblasti odpadového hospodárstva vo výške 200 000 € (EFRR, MRR).
74	ŠC RSO5.4 je určený pre ITI. Aká je územná oprávnenosť? Je cieľ územne vyčlenený iba pre hl. mesto Bratislava?	Územná opárvnenosť v rámci špecifického cieľa RSO5.4 je celé územie SR.
75	Ako bude systemovo zabezpecena partnerska diskusia pri stanoveni vacšej miery detailu???	Program Slovensko síce definuje akcie, ukazovatele a spôsob realizácie (grant / finančný nástroj / územný nástroj), avšak stále ide o relatívne strategické definovanie, pričom podrobnejšie definovanie nadchádza až v procese implementácie. Program Slovensko má pre implementáciu zabezpečené nástroje ako je participatívna tvorba výziev (partneri môžu požadovať, aby sa v hamronograme výziev pri určitej výzve stanovilo, že bude pripravovaná participatívne) a pri národných projektoch sú partneri účastní na komisii pri monitorovacom výbore pri schvaľovaní zámeru národného projektu). Všetky výzvy v rámci mechanizmu integrovaných územných investícií sú diskutované s územnými partnermi.
76	Ako sa zabezpeci, ze dostupné byvanie sa urcite zabezpeci aj pre najviac zranitelne, nizkoprijmove skupiny ludi - ludi bez domova?	V rámci akcie v 4P9 zabezpečenie dostupného bývania pre najviac odkázané osoby budú podporené také typy opatrení, ktoré prispievajú k zabezpečeniu dostupného bývania pre najodkáznejšie skupiny obyvateľstva vrátane ľudí bez prístrešia (bez domova). Osoby bez prístrešia (bez domova) predstavujú v príslušnej prioritě jednu z hlavných cieľových skupín v zmysle čl. 22 ods. 3 písm. d) bod iii) VN.
77	Preco nam nebol zaslaný detailnejši materiál ku dnesnému stretnutiu? O revízii sa vie od jari...	Intenzívna diskusia medzi poskytovateľmi o tom, z ktorých špecifických cieľov sa navrhuje presun prostriedkov do MPS (v závislosti od stavu čerpania a disponibilných alokácií) prebiehala v podstate až do rokovania vlády SR dňa 5.11.2025. Návrh legislatívy síce bol zverejnený 1.4.2025, ale negociácie o výslednej podobe legislatívneho rámca medzi kolegislátormi trvali až do septembra 2025, pričom rokovania boli pomerne náročné a ČS mali rôznorodé a často protichodné pripomienky. EK nebola schopná explicitne povedať, aké konkrétne výdavky sú oprávnené v jednotlivých oblastiach. Napríklad až výkladom na explicitnú otázku SK na zasadnutí výboru stálych predstaviteľov bolo ozrejmené, že zdravotnícku infraštruktúru je možné považovať za súčasť novej strategickej priority Bezpečnosť, obrana a civilná pripravenosť. Bez finálnej podoby legislatívy bolo nemožné pripraviť detailný návrh skôr. Až na základe dohodnutého rámca na presuny do MPS vládou SR 5.11.2025 bolo možné pripraviť návrh, ktorý bol prezentovaný aj na Partnerskej diskusii 13.11.2025. Návrh na zmenu Programu Slovensko sa ďalej precizuje do formy vyžadovanej legislatívou pre fondy EÚ a bude zaslaný členom Monitorovacieho výboru pre Program Slovensko 24.11.2025 na pripomienky. Následne bude predložený na rokovanie Monitorovacieho výboru pre P SK dňa 9.12.2025 a po schválení zo strany MV zaslaný EK na scvhválenie v termíne do konca roku 2025.
78	Vieme mať aspon vlastnú AI???	Zmienky o AI sú v aktivitách programu mienené ako spôsoby využívania a aplikovania tejto technológie, nesmerujú k vývoju samostatného systému AI. Z hľadiska organizačného a riadiaceho bol pre túto tému v júli 2025 ustanovený štátny tajomník MIRRI SR Radoslav Štefánek ako vládny splnomocnenec pre umelú inteligenciu. Jeho hlavnou činnosťou je podpora rozvoja umelej inteligencie v SR v spolupráci s vládou, ministerstvami, orgánmi verejnej správy a ďalšími subjektmi s cieľom podpory bezpečného, etického a efektívneho využívania umelej inteligencie.
79	To myslíte vážne, že vypustíte opatrenie 1.1.2 Podpora ľudských zdrojov v oblasti výskumu,vývoja a inovácií? Prečo???	Disponibilná alokácia opatrenia 1.1.2 v gescii MH SR bola so zdôvodením presunutá do špecifického cieľa 1.6 (STEP) v už schválenej 2. revízii PSK. Uvedené opatrenie v gescii MŠVVaM SR malo podporovať aktivity po ukončení POO. Avšak výzvy/projekty podporované v rámci POO nie sú v plnom rozsahu financovateľné v zmysle pravidiel fondov EÚ a významná časť prostriedkov by sa nevyužila. Na základe uvedených skutočností v prepojení na potrebu vyčlenenia fin. prostriedkov na MPS mimo pôsobnosti MŠVVaM SR bolo rozhodnuté, že aktivity sa budú výhradne financovať so zdrojov ŠR. MŠVVaM SR významne podporuje ľudské zdroje vo výskume a vývoji aj z Programu Slovensko (napr. projekty z výziev na strategický výskum a vesmír). Opatrenie 1.1.2 predstavuje len doplnkovú časť (úzko nastavené aktivity).
80	Prosíme špecifikovať čo znamená uvoľnenie pravidiel tematickej koncentrácie. Aké zmeny nastanú v tejto oblasti?	V súlade s novou legistavou EÚ (nariadenie Rady a EP (EU) 2025/1914) sa sumy programované v relevantných nových špecifických cieľoch modernizovanej politiky súdržnosti mimo cieľa politiky 1 a 2 môžu započítať do tematickej koncentrácie buď cieľa poliliky 1 alebo cieľa politiky 2 alebo sa medzi ne môžu rozdeliť.
81	Namiesto citania prezentácie by sme viac ocenili čas venovaný diskusii	Naším cieľom na Partnerskej diskusii bolo aj prezentovať návrh na presuny do MPS v zmysle materiálu schváleného vládou SR 5.11.2025, keďže takáto ucelená prezentácia ešte nepreběhla. Ďakujeme však za spätnú väzbu, v budúcnosti zvážime taký formát, ktorý umožní diskusiu vo väčšej miere. K jednotlivým novým prioritám - najmä dostupné bývanie, STEP, prípadne aj civilná pripravenosť alebo odolnosť vodných zdrojov - plánuje RO pracovné skupiny / stretnutia k jasnejšiemu nastaveniu podpory, kde bude väčší priestor na odbornú obsahovú diskusiu.
82	Odpovede ziadame zverejniť pred rokovaním MV 9.12.2025	Súhlasíme, odpovede budú zverejnené pred Monitorovacím výborom.
83	Budú zodpovedané otázky aj inou formou? Najmä tie, ktoré sa nedostali na rad? Ďakujem.	Všetky otázky položené na podujatí cez SLIDO sú v tomto dokumente zodpovedané.